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SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,
čas neuvěřitelně rychle běží a my tu máme nové číslo Zpravodaje. 

Rád bych vám ve svém příspěvku předložil informace, které jsou aktu-
ální pro toto období.

Příjemně nás překvapilo přiznání dotace z Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR, o kterou jsme žádali v roce 2022, určenou na vybudování 
dětského hřiště na koupališti a v lokalitě Záhumenice (vedle chovatel-
ského areálu). Součástí projektu je také vytvoření pumptrackové dráhy, 
která bude doplňujícím prvkem stávající betonové plochy skateparku. 
Po opakovaných žádostech na rok 2021 a 2022 tedy peníze dostaneme 
a můžeme akci realizovat již letos. Cena celkem je stanovena na výši 
2 577 469,-Kč, dotace činí 2 000 000,-Kč.

Dětská hřiště budou určena dětem od 3 do 14 let. V areálu koupali-
ště bude hřiště volně přístupné po celý den díky nově zbudované bráně 
v oplocení. V lokalitě Záhumenice chceme vybudovat dětské hřiště pro 
mladé rodiny žijící v této části. Jaké prvky se budou na hřišti nacházet?  
Z celé řady uvádím několik příkladů: dvojitá řetězová houpačka, va-
hadlová houpačka, vertikální prolézačka, nízká prolézačka s lanovým 

mostem, prolézačka s lezeckou stěnou a další. U cyklostezky vznikne 
pumptracková dráha, která bude volně navazovat na stávající betono-
vou plochu skateparku. Její pojízdná délka bude cca 39 m a plocha drá-
hy by měla činit 112m2.

Dalším tématem, které se v posledním období nabízelo k  řešení, 
byla volba, zda zahájit postupnou realizaci fotovoltaických elektráren 
na městských budovách.

Po vyhodnocení přínosů i rizik jsme podali žádost o dotaci s tím, 
že bychom na zhotovení fotovoltaické elektrárny využili střechy bu-
dov radnice, mateřské školy, základní školy a hasičárny. Jedním z dů-
ležitých hledisek je získání státní podpory z  programu Nová zelená 
úsporám, která nabízí dotaci až do výšky 80% uznatelných nákladů. 
Investice do fotovoltaiky se státní dotací nemá v tuto chvíli konkuren-
ci. Určitě není stěžejní stránkou jen otázka fi nancí, i když je důležitá 
a nezanedbatelná. Dalším benefi tem je snížení pravidelných nákladů 
na elektřinu, nezávislost na distribuční síti a využití ekologického a ob-
novitelného energetického zdroje. V tuto chvíli jsme učinili první krok 
a další se budou odvíjet od případného přiznání dotace.
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Informace ze zasedání 
Zastupitelstva města Morkovice-Slížany

Zasedání č. 3

Koupě domu č. p. 171 na ulici Náměstí Svobody
Při zasedání zastupitelstva města č. 3, které se konalo 13. 03. 2023 

zastupitelé projednávali také koupi domu na ulici Náměstí Svobody č. 
p. 171.

Tato nemovitost je v havarijním stavu. Město se pokoušelo o odkup 
již před několika lety, ale vlastník dal přednost jinému zájemci. V domě 
dlouhodobě žili sociálně slabší obyvatelé v katastrofálních podmínkách. 
Po opakovaném vyjednávání s majiteli se podařilo snížit kupní cenu z 1 
250 000 Kč na částku 590 000,-Kč a zastupitelé města na svém jednání 
schválili jeho odkoupení. Dům je určen k demolici. V současné době je 
zajištěný tak, aby se znemožnil přístup nezvaným návštěvníkům a ne-
došlo k újmě na zdraví. Výhledově se na tomto místě plánuje vybudo-
vání odstavné plochy. Bonusem tohoto rozhodnutí je vylepšení vzhledu 
zvláště pro obyvatele města, kteří v této lokalitě žijí. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MORKOVICE 
oznamuje

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ
1.7. – 31. 8. 2023

PONDĚLÍ 7,30 – 12,00     13,00 – 17,00
ÚTERÝ    ZAVŘENO
STŘEDA 7,30 – 12,00     13,00 – 17,00
ČTVRTEK   ZAVŘENO
PÁTEK    ZAVŘENO

Začátkem roku 2023 jsme doprovodili 
Květinový bál v  Pačlavicích, a  také ostatkové 
maškarní průvody v Pačlavicích a Nevojicích. 
V dubnu jsme vystoupili v Přerově v rámci do-
provodného programu na zahradnické prodej-
ní výstavě FlorExpo, kde se setkali příznivci za-
hrádkaření i dechové hudby. Jednalo se o první 
ročník celostátní prodejní výstavy, kde byla 
možnost nakoupit vše potřebné pro dům a za-
hradu. Akce byla určená nejen pro milovníky 
květin, ale také pro všechny, kdo se chtěli přijít 
potěšit po dlouhé zimě. Akce se velmi vydaři-
la. V květnu jsme jako každý rok doprovodili 
hody na Dřínově, bohužel akci trochu pozna-
menalo deštivé počasí, ale i tak jsme si to užili.

Na našich webových stránkách najdete 
plán vystoupení na letní sezónu, která se pone-
se především ve znamení hodů. Morkovčanka 
nebude chybět ani na hodech v  Morkovicích, 
kam bychom vás rádi pozvali. Fotky z  uply-
nulých akcí najdete na našich facebookových 
a webových stránkách. Těšíme se na společná 
setkání, ať už v Morkovicích, či někde jinde…

kapelník Bc. Svatopluk Krejčí

DH MORKOVČANKA
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V sobotu 13.5.2023 se uskutečnila v mor-
kovské Sokolovně velká módní přehlídka mo-
delů ze soukromé sbírky paní Ladislavy Micha-
líkové z Topolan. Tato úžasná, energická paní 
již s námi spolupracovala v minulosti a některé 
modely již byly představeny před několika lety 
na menší přehlídce v  zámku v  Morkovicích. 
Tenkrát se přehlídka setkala s velmi příznivým 
ohlasem, bohužel nám počasí nepřálo a tehdy 
nemělo možnost přehlídku shlédnout více ná-
vštěvníků. Nyní se naskytla možnost uspořá-
dat přehlídku v  místní Sokolovně. Osloveny 
byly modelky, dívky a ženy z Morkovic a oko-
lí, které by vynesly modely od doby Kateříny 
Sidonie Morkovské ze Zástřízl z období první 
poloviny 17tého století, až po   model svateb-
ních šatů z osmdesátých let minulého století. 
Modelky, které představovaly secesní nevěsty, 
nesly živé kytice v dobovém provedení. Sešlo 

Mateřské centrum je skvělé místo pro naše nejmenší, mohou si u nás 
pohrát se spoustou hraček, vyřádit se v bazénku s balónky, uvařit něco 
maminkám v kuchyňce, ale hlavně být v kolektivu ostatních dětí. Být 
v kolektivu a popovídat si je důležité i pro maminky. Jsme rády, že se 
k nám naši nejmenší návštěvníci rádi vracejí, a to nejen z Morkovic, ale 
i okolí. Samozřejmě rády přivítáme nové návštěvníky v prostorách po 

se tedy více než dvacet příjemných, krásných 
modelek a byly jim vybrány modely dle typu 
a  postavy. Krásné modely šatů doplnily klo-
bouky, kabelky, rukavičky a  ručně vyráběné 
šperky dcery paní Michalíkové, paní Elišky 
Popelové, která se zároveň ujala i režie celého 
přehlídkového programu. Hudební doprovod 
a  ozvučení přehlídky se ujal pan Bubeníček 
ze ZUŠ v  Morkovicích. Přehlídka poskyt-
la náhled na módní styly, moderátorka vždy 
doprovodila dané období různými postřehy 
a zajímavostmi. Modelky korzovaly sálem, zá-
věrečné defi lé se setkalo s velkým potleskem. 
Další program připravila paní Krejčová, vy-
stupující pod uměleckým jménem Victorian 
Catherine. Její program, spočívající ve svlé-
kání viktoriánského kostýmu, byl jedinečný 
a byl přizván i muž, který dopomáhal při této 
činnosti a pojal ji velmi zodpovědně, program 

Módní přehlídka dobových historických modelů v Morkovicích

Mateřské centrum MOTÝLEK

tím ozvláštnil a  velmi nás všechny pobavil. 
Celou akci profesionálně fotografovala slečna 
Aneta Valigurská, modelky se mohly vyfotit 
se svými nejbližšími, kteří je přišli podpořit. 
Poděkování patří zejména paní Michalíkové, 
Popelové, paní učitelce ze ZUŠ Adéle Míškové 
za taneční vystoupení dětí, panu Bubeníčkovi, 
slečně Valigurské, všem z  realizačního týmu, 
organizátorům, modelkám, návštěvníkům 
akce, městu Morkovice, místní organizaci So-
kolů a také paní Radce Štěpánkové za pohoto-
vé a nádherné nazdobení sálu Sokolovny před 
akcí. Díky patří i panu DJ Dosoudilovi, zahrál 
k  tanci i  poslechu do večerních hodin. Pře-
hlídku dle prvních ohlasů lidé hodnotí jako 
velmi zdařilou a doufáme, že v příštím roce se 
opět sejdeme na podobné akci ve stejně hoj-
ném počtu. 

Jitka Dvořáková

lékárně v  budově bývalého kláštera v  Morkovicích. Otevírací doba je 
vždy dopoledne, ale přesný den je různý a maminky si jej vybírají přes 
Facebook ve skupince MC Motýlek Morkovice-Slížany. Stačí si nás najít 
a vše potřebné se dozvíte ve skupince, popřípadě nám napsat na e-mail 
vitkova-petra@centrum.cz. 

Těšíme se na vás!
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Ve středu 15. 2. 2023 jsme uspořádali turistickou vycházku k Duch-
nové studánce u Švábenic. Z náměstí v Morkovicích jsme jeli linkovým 
autobusem do Švábenic. Z autobusové zastávky vedla naše trasa po čer-
vené turistické značce přes vesnici, okolo rybníka Švábenic k lesu. Dále 
trasa pokračovala asfaltovou cestou k  hájence a  rekreačnímu zařízení 
Salaš.  Zde asfaltová cesta skončila a následovala polní cesta, která byla 
v hloubce zamrzlá, tvrdá a na povrchu rozměklá, blátivá. Zdolali jsme ji 
s občasným sklouznutím a pokračovali lesní cestou. Asi po 500 m jsme 
odbočili vpravo na kopeček, kde je vybudovaná Skautská chata s ohniš-
těm a lavičkami. Pořídili pár fotografi í a vrátili se na cestu, která nás do-

Duchnová studánka

vedla k Duchnové studánce. Zde jsme si  pověděli  pověst, která se váže 
k této studánce. Studánka je pěkná, udržovaná, obložená kamennou zíd-
kou, z  níž trubkou teče voda na malý vodní mlýnek. V její blízkosti je 
ohniště s lavičkami a malý turistický přístřešek. Po fotografování a krát-
kém odpočinku jsme se vraceli zpět stejnou cestou k rybníku, dál podél 
švábenického potoka, v němž jsme si umyli zablácené boty a pokračovali 
do Švábenic. Po obědě ve zdejší restauraci a cukrárně nám ještě zůstala 
chvilka času, kterou jsme využili na procházku uličkami vesnice. Počasí 
nám vcelku přálo, bylo polojasno, později oblačno, ke konci vál mírný 
vítr. Vycházka proběhla v klidné a přátelské atmosféře. Domů jsme se 
vrátili všichni spokojeni.

Za KČT Vlasta Bayerová

Nápis u studánky:
„Tož napij se – nastav vodě svoji dlaň a v tichém rozjímání dej pří-

rodě svou daň, věž, mě dobrý člověk vyčistil a zbudoval, tím jméno své 
navždy ve mně zachoval, i když dnes již v zemi odpočívá, má voda mu 
věčnou píseň zpívá“

Pověst:
Do lesní studánky chodívali pro vodu z nedalekých Šebořic. V létě, 

údajně roku 1493, když pracovali na poli, se studánka po bouři rozvod-
nila a začala zaplavovat vesnici. Jedna stařenka ji chtěla ucpat duchnou, 
ale voda je pohltila. Když se šebořičtí vrátili z pole domů, našli dědinu 
zaplavenou a stavení voda strhla až po údolí ke Švábenicím. Od těch dob 
se studánce říká duchnová.

Tradiční májový koncert Pěveckého sboru 
Cantus Morkovice dopadl tradičně velmi dob-
ře.  Konal se v neděli 21. května v sále sokolovny. 
Na koncertě vystoupili žáci místní pobočky ZUŠ 
Kroměříž, dechové kvinteto, smyčcový orchestr  
a kapela s rytmickým doprovodem a zpěvem. 
Vystoupení bylo výborně připravené, bylo vel-
kým oživením koncertu. Účinkovali: P. Hudeč-
ková, A. Hrušáková, - zpěv, dechové nástroje: 
L. Nectoux, V. Sobotka, J. Morong, V. Valenčík, 
smyčce: L.Bayerová,  A. a K. Nedbalovy,  A. Če-
chová, K. Korčáková. V kapele: F. Lejsal, J. Havliš, 
E. Zapletal, J. Beerkens, M. Topinka.

Velké poděkování za organizaci a nácvik 
žáků patří pedagogům Vojtěchu Ludíkovi, Ivě 
Bubeníčkové a Vítu Krejčiříkovi.

Smíšený pěvecký sbor Příkazy byl dalším 
hostem koncertu. Předvedl velmi pěkný prů-
řez svého repertoáru - hanácké lidové písně, 
klasické sbory i moderní melodie. Příkazský 
sbor byl prvním, v historii sboru Cantus, se kte-
rým se uskutečnila vzájemná výměna. Bylo to 
v r. 1972, a to pod vedením ředitele školy Sta-
nislava Žváčka. Nyní sbor vede velmi úspěšně 
Iveta Navrátilová. V druhé části vystoupil  míst-
ní PS Cantus. Zazněly sborové úpravy lidových 
písní, sólově Dvořákovy Moravské dvojzpěvy 
/části/ a nové kompozice / Baltruweit, Jenkins, 
Pavlica/. Náročné doprovody provedl Jan Brab-
lík, sólisté Kristýna Navrátilová, Pavlína  a Mag-
da Hudečkovy, Eva Blešová a Lukáš Vančura, 
předvedli výborné výkony. Dirigovali střídavě: 
Jiří Bleša, Eva Blešová, Kristýna Navrátilová 
a Vladimír Bleša. Pěveckému sboru se podaři-
ly zajímavé přednesové momenty v dynamice 

i v sólech. Společné vystoupení obou sborů vy-
znělo velmi důstojně. 

Zazněly  hanácké písně -Tovačovsky hatě 
a To naše stavení v úpravách nedávno zesnulého 
Jiřího Rédy a známé Zarústaj mi chodníčku /V. 

Pěvecký sbor Cantus Morkovice

Stuchlý/ a Za jeden krásný pohled tvůj /J. Šoupal/. 
Koncertu byla přítomna necelá stovka velmi spo-
kojených posluchačů. Děkujeme posluchačům za 
přízeň a těšíme se na setkání na dalších hudeb-
ních akcích.
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Celková účast na 34. ročníku „Morkovského véšlapu“ byla 390 turis-
tů. Nejdelší trasu, a to 50 kilometrů, absolvovalo celkem 8 osob. Největší 
účast byla na nejkratší trase 7 kilometrů, a to celkem 223 osob. Důvodem 
je i proložení této trasy pohádkovými postavičkami s plněním různých 
úkolů, které jsou pro děti lákavým zpestřením.  V cíli čekal na každého 
účastníka sladký perníček a diplom. Trošku nás pozlobilo počasí, kdy 
místy docházelo k průtrži mračen, ale přesto to spoustu pochodu chti-

První květnovou sobotu jsme pořádali tradiční soutěž v požárním úto-
ku „O putovní přilbu Josefa Vašiny“. Letos se jednalo o jubilejní X. ročník.

I když počasí nám úplně nepřálo a naše soutěž nebyla ligová, sjelo 
se k nám celkem 22 družstev z blízkého i vzdálenějšího okolí. O stupně 
vítězů zde soutěžilo 13 družstev mužů, 7 družstev žen a 2 družstva starších 
pánů. Tentokrát začátek sezóny a nevlídné jaro bylo na výkonech poznat. 
Moc tréninků týmy neměly, tak většinou čerpaly ze zkušeností, a proto 
naši soutěž braly jako výzvu ostrého tréninku před ligovými soutěžemi. 

Morkovské véšlap 2023

X. ročník „O putovní přilbu Josefa Vašiny“ - Morkovice, 6. 5. 2023

vých neodradilo. Děkujeme i našim sokolům, kteří nám poskytli zázemí 
pro konání této akce a postarali se o skvělé občerstvení.

Budeme se na vás těšit příští rok, který bude jubilejním a věříme, 
že vás vyrazí co možná největší počet, abyste poznali krásy morkovské-
ho okolí. Tak příští rok poslední dubnovou sobotu na viděnou. Zdrávi 
došli!

výbor KČT (autorizace)

Fanoušci zde tedy letos viděli výborné, průměrné i nepovedené pokusy. 
Vítězi se stali v kategorii mužů SDH Zahnašovice (17,07 s), v kategorii žen 
SDH Bohuslavice u Zlína (17,51 s) a u starších pánů vyhráli Zahnašovice 
(14,81 s). Naše družstvo žen se umístilo s časem 18,76 s na krásném 3. 
místě a muži s časem 24,19 s na 5. místě.

Závěr soutěže patřil nástupu s předáním cen a putovních přileb z ru-
kou starostky SDH a Jaroslavy Vašinové, dcery Josefa Vašiny.

Kristina Krejčí, starostka SDH Morkovice

V neděli 7. května 2023 bylo v Morkovicích 
u hasičů opět trochu rušněji. Postarala se o  to 
soutěž mladých hasičů, tzv. „Šedesátky v Mor-
kovicích“. Naše soutěž přilákala rekordních 126 
soutěžících z  okresu Kroměříž, Zlín, Přerov 
a Brno-město rozdělených do pěti kategorií, a to 
smíšené (5 - 7 let), mladší žákyně a žáci (8 - 11 
let) a starší žákyně a žáci (12 - 15 let).

Soutěž probíhala dle zvyklostí se dvěma 
pokusy a  výměnou drah. Jelikož výkony dětí 
byly letos skvělé a  konkurence obrovská, ka-

ždá malá chybička byla ve výsledcích poznat. 
I tak si spousta dětí splnila sen a zaběhla si svůj 
osobní rekord, i když to třeba bylo bez medai-
lového umístění. Všechny děti se staly vítězi 
pro dojaté rodiče, prarodiče, fanoušky, ... kteří 
povzbuzovali, jak se patří. Na nejvyšší stupí-
nek nakonec dosáhli, ve smíšených Michal 
Vranka ze SDH Nětčice, v mladších žákyních 
Adina Sklářová ze SDH Morkovice, v  mlad-
ších žácích Daniel Hittl ze SDH Šelešovice, 
ve starších žákyních Anna Závorková ze SDH 

IX. ročník soutěže jednotlivců v běhu na 60 m s překážkami

Rychlov a ve starších žácích Jan Fajgar ze SDH 
Lhota u Zlína. 

Závěrečný nástup udělal díky sponzorům 
a poskytnutým dotacím radost všem. Za snahu 
každý soutěžící podle svého výkonu dostal slad-
kou i věcnou odměnu, nejlepší tři poháry, nej-
lepších pět medaile. Věřím, že si tento den v ro-
dinné atmosféře užili všichni a snad se v příštím 
roce v tak hojném počtu opět sejdeme.

Kristina Krejčí
starostka sboru
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Okresní kolo hry Plamen
Jaro a  jarní počasí si letos opravdu dává 

na čas. Mladé hasiče, ale nic neodradí a tak se 
s vervou pustili do příprav na okresní kolo hry 
Plamen. Podzimního kola se zúčastnila druž-
stva v  obou kategoriích. Zde si mladší i  starší 
dokázali vybojovat v disciplíně útok CTIF krás-
né 1. místo, což je skvělá pozice do dalšího boje 
o  medaile. Všechny naděje družstva starších 
se ale bohužel těsně před soutěží rozplynuly. 
Nemoc a  několik zranění nedovolilo starším 
žákům do okresního kola nastoupit. 13. května 
se tedy do Chropyně vydalo jen družstvo mlad-
ších. Po prezenci, seznámení se se sportovištěm 
a slavnostním nástupu bylo odstartováno. Prv-
ní disciplínou byla štafeta CTIF a  i  přes malé 
uklouznutí jsme si připsali krásné 2. místo, šta-
feta 4 × 60 metrů dopadla ještě lépe a nám pa-
třilo 1. místo. Další běžeckou disciplínou byla 
štafeta požárních dvojic. I  když bez trestných 
bodů, zaběhnutý čas stačil až na 5. místo. Stále 
nebylo nic rozhodnuto a my čekali na poslední 
disciplínu - požární útok. V této disciplíně má 
každé družstvo dva pokusy. Lépe se nám poda-
řil druhý pokus, kterým jsme si zajistili 3. místo.  
Do zveřejnění ofi ciálních výsledků jsme stále 
přepočítávali všechny body a vypadalo to velmi 
nadějně, na medailové pozice. A naše odhady 
se potvrdily. Pro letošní ročník družstvu mlad-
ších z Morkovic patřilo úžasné 1. místo a krom 
zlatých medailí si závodníci odváželi i spoustu 
zážitků a cenných zkušeností. 

Okresní kolo dorostu
Ve sportovním zápolení se pokračovalo ce-

lou neděli 14. května. Dopoledne bylo v  režii 
dorostu. Letos se nepřihlásilo žádné družstvo, 
proběhla tedy jen soutěž jednotlivců, a to ve dvou 
disciplínách - běh na 100 metrů s  překážkami 
a běh na 100 m s PHP. Za náš sbor nastoupili tři 
dorostenky a jeden dorostenec. V obou disciplí-
nách jsme viděli velmi pěkné výkony, překonání 
osobních rekordů, ale i smůlu a nezdar. I když vše 
nevyšlo podle představ, naši dorostenci zaslouží 
uznání a poděkování za snahu a reprezentaci.

V  kategorii mladší dorostenky se Gabriela 
Vlčková umístila na 5. místě a Tereza Dobiášová 
na 7. místě. Eliška Balážiová v kategorii střední 

dorostenky získala 1. místo a postup na krajské 
kolo.  Daniel Vlček, střední dorostenec, si době-
hl pro 5. místo. 

Okresní kolo jednotlivců v běhu na 60 me-
trů překážek

Po soutěži dorostenců se pokračovalo po-
sledním závodem tohoto víkendu – stadion pa-
třil opět mladým hasičům a běhu na 60 metrů. 
Letos se do disciplíny přihlásilo 110 závodníků.  
Náš sbor měl celkem 9 nadějí ve třech kategori-
ích. Měnící se počasí a občasné přeháňky závod-
níky na běžecké dráze trochu potrápily. Zkoušce 
pohotovosti, rychlosti a pevných nervů byli vy-
staveni i vedoucí, závod se právě kvůli zhoršují-
címu počasí odehrával ve svižném tempu.  

I tentokrát jsme se mohli radovat z úspěchů 
našich závodníků. V  kategorii mladší dívky se 
na 5. místě umístila Eliška Adamová, na 2. mís-
tě Natálie Dobiášová a  1. místo patřilo Adině 
Sklářové – všechny tři závodnice postupují do 
krajského kola. 

Z mladších žáků si pro postup do krajského 
kola doběhl z 2. místa Dominik Mišurec. Domi-
nik Rábek získal 15. místo a Jonáš Sklář 16. místo.

Starší dívky - Gabriela Vlčková obsadila 25. 
místo a Tereza Dobiášová 11. místo. Z 8. mís-
ta si zajistila postup do krajského kola Zuzana 
Bravencová.

Všem závodníkům gratulujeme a děkujeme 
za úspěšnou reprezentaci.

Mgr. Lenka Stojanová, jednatelka sboru

Víkendové hasičské zápolení…

Základní doporučení před odjezdem na dovolenou:
• Když na delší dobu opouštíte byt, tak zkontrolujte, zda jsou vy-

pnuty všechny elektrické spotřebiče a  zhasnuta všechna světla. 
Všechny spotřebiče, které nemusí být zapojeny, odpojte ze zásu-
vek. Nikdy nenechávejte spotřebiče v tzv. pohotovostním režimu. 
Televizory odpojte od antény. Doporučuje se vypnutí jističů pro 
světelný a  zásuvkový okruh, ochráníte tak váš majetek před po-
škozením v případě úderu blesku nebo prudkého výkyvu napětí 
v síti.

• Zavřete všechna okna i dveře. Prudký déšť může způsobit škody ne-
jen ve vašem bytě, ale může dojít i k protečení vody k sousedům. 
Silný vítr může způsobit rozbití skel v oknech.

Jak zabezpečit byt před dovolenou

• Na balkonech, terasách a  zahradách nenechávejte volně položené 
předměty, zahradní nábytek, kusy plechu či květinové truhlíky, které 
by mohly při silném větru spadnout či odletět a někoho zranit.

• Pro zamezení havárie, např. v důsledku prasklé hadice u pračky či 
umyvadla, doporučujeme uzavřít přívod vody do bytu.

• Pro případ, že by v době vaší nepřítomnosti přeci jen došlo k nějaké 
nemilé nehodě, tak je dobré se domluvit se sousedem či známým 
a nechat u něj svůj aktuální kontakt a rezervní klíče. Hasiči tak bu-
dou moci rychleji zasáhnout a nebudou se muset dovnitř bytu do-
stávat násilím.

Zdroj: www.hzscr.cz
Kristina Krejčí, starostka sboru
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Fotbalová sezóna (jarní část ročníku 
2022/2023) jede v plném proudu. Všechna naše 
mužstva – od mužů až po nejmenší děti - trénují 
a hrají své zápasy. Zbývají nám dohrát poslední 
kola této sezóny. Muži A se prozatím nacházejí 
ve středu tabulky krajského přeboru, a to na 8. 
místě se ziskem 33 bodů. Mužům B, hrajícím 
okresní přebor, patří 4 kola před koncem jarní 
části sezóny hezké 3.místo, se ziskem 41 bodů. 
Dorosti hrají 2 soutěže. Jednak krajskou soutěž, 
kde jsou s 35 body na skvělém 3. místě. Druhé 
mužstvo dorostů, hrající okresní přebor, se na-
chází také na 3. místě se ziskem 26 bodů. Žáci 
(starší i  mladší) hrají krajský přebor, v  němž 
se starší žáci nacházejí na 10.místě (12 bodů) 
a  mladší žáci na slušném 5. místě (29 bodů). 
Přípravky starší a mladší hrají krajskou soutěž 
a  jejich výsledky se nikde nezapisují. Děti ale 
většinu svých zápasů vyhrávají, což je pro celý 
morkovský fotbal skvělé. A naši nejmenší fotba-
listé a fotbalistky ze školičky hrají své zápasy for-
mou turnajů. Skvělá práce všech, kteří se o vše 
kolem starají a pomáhají. 

V letošním roce slaví fotbal v Morkovicích 
krásných 80 let. Oslavy se budou konat 8.7.2023 
v areálu fotbalového hřiště. Oslavy budou probí-
hat od 13 hod. a budou až do večerních hodin. 
V rámci oslav se uskuteční fotbalový turnaj ge-
nerací morkovského fotbalu a dále se uskuteční 
zápas našich fotbalových nadějí (mladší a starší 
přípravky). Celá akce je pod záštitou skvělého 
bývalého fotbalisty, baviče a dnes také televizní 
hvězdy - Petra Švancary. Ten bude celou akci 

moderovat a také bude mít svou autogramiádu. 
Dále bude bohatá tombola a  jakmile se setmí, 
bude na hřišti promítání o  fotbale v Morkovi-
cích. Pro děti jsou zajištěny různé atrakce – ská-
kací hrad a  jiné nafukovací prolézačky. Samo-
zřejmostí je zajištěné občerstvení. Všichni jsou 
srdečně zváni.

FC Morkovice bude dále 
pořádat 30.6.2023 zábavu 
k  zahájení prázdnin s  kape-
lou KAMERON, a  to na hřiš-
ti v Pačlavicích. I na tuto akci 
jsou všichni srdečně zváni. 
Bude zajištěn jak dovoz, tak 
také odvoz – taxi Mikeška 731 
197 634. Další akcí bude zába-
va k ukončení prázdnin. Ta se 
uskuteční v areálu letního kina 
v Morkovicích 1.9.2023.

Chci za FC Morkovice 
poděkovat všem hráčům, fun-
cionářům, trenérům, sponzo-
rům a ostatním, kteří se starají 
o chod a fungování klubu. Bez 
nich by bylo fungování klubu 
složité. Dále je třeba poděko-
vat všem příznivcům za jejich 
podporu. 

Všem občanům a  fanouš-
kům přeji hodně zdraví. 

Za FC Morkovice, z. s. 
Ing. David Vlček, DiS., 

prezident FC 

FC Morkovice hledá správce hřiště. Veške-
ré informace na telefonu 605 445 109 – David 
Vlček

FC Morkovice hledá člověka k  natáčení 
domácích zápasů A mužstva. Bližší informace 
na telefonu 605 445 109 – David Vlček

Zdravím všechny spoluobčany a příznivce FC Morkovice

V sobotu 20. května se čtyři naši členové vydali, za krásného slu-
nečného počasí, do Kroměříže. Náš sbor přijal pozvání od Základní 
školy a  Mateřské školy Kroměříž, F. Vančury na Zahradní slavnost. 
Akce se konala při příležitosti oslav 30. výročí založení školy a Dne 
rodiny. Byli jsme součástí pestrého programu, kde jsme zajišťovali 
jedno z připravených stanovišť. Malí i dospělí návštěvníci využili pří-
ležitosti vyzkoušet si zásahový oblek, přilbu i dýchací přístroj. Velkým 
lákadlem byla prohlídka hasičského auta. Nejen děti, ale i rodiče měli 
spoustu zvídavých otázek, na které jsme se snažili odpovědět. Mož-

Zahradní slavnost 

nosti vyzkoušet si zásah džberovou stříkačkou na pyramidu plechovek 
odolal opravdu jen málokdo. Jak důležitá a někdy i těžká je spolupráce 
a koordinace pohybu si mohli ti nejodvážnější ověřit „při chůzi v ly-
žích“. Jsme rádi, že i my jsme mohli být součástí této akce. Usměvavé 
tváře účastníků napovídaly, jak si celou akci v příjemné atmosféře uží-
vají.  

Do dalších let škole přejeme samé spokojené děti a mnoho stejně 
vydařených akcí.

Mgr. Lenka Stojanová, jednatelka sboru
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V sobotu 15. 4. 2023 se uskutečnil další ročník volejbalového turna-
je „Memoriál Evy Hladné“. 

Za účasti 11 družstev z  širého okolí se zajímavými názvy Fuchsie 
Brodek, Avokádo, Pozdní sběr, DDM Brno, Lvice, Napajedla, Lvíčata, 
Výbušná koťátka, Miš mas, Orlovice a  domácí Eva tým, se odehrála 
spousta krásných utkání.

Některé týmy šly opravdu až „na dřeň“ a rozhodčí spravedlivě udě-
lovali body. Vítězem tohoto souboje byl tým Lvi z Vyškova. Turnaj byl 
skvěle zorganizován a soutěžilo se o spoustu zajímavých cen. Budeme 
se těšit příště.

T. J. Sokol Morkovice

V  sobotu 22.dubna jsme 
vyrazili na zkušenou do Bystři-
ce pod Hostýnem, kde se konal 
přebor Sokolské župy Hanácké 
v  Zálesáckém závodu zdatnos-
ti. I  když naši borci nedosáhli 
ještě věku na ostrý start, měli 
možnost si vyzkoušet atmosféru 
závodu jako nesoutěžní hlídka 
a zkusit si plnění úkolů z oblasti 
topografi e, překonávání překá-
žek, přírodniny, uzlování, zdra-
vověda, historie a  současnost 
Sokola, práce s  mapou a  buzo-
lou, souhvězdí a  hvězdy, byliny 
a houby, dřeviny, místopis, zoo-
logie, morseovka, poznávání 
ryb, sokolské písně, spolupráce 
ve skupině, hod na cíl nebo také 
práce s  pilou a  sekerou, odha-
dy měr, šplh, provazový žebřík, 
přepalování provázku, typy oh-
nišť. Příjemně strávený pobyt 
v přírodě podpořilo také sluníč-
ko, které nám dělalo společnost 
po celou dobu našeho výletu.

Se Sokolským pozdravem 
NAZDAR!!

Viktor Bleša – starosta jednoty

Memoriál Evy Hladné

Zálesácký závod zdatnosti
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Ohlédnutí za školním rokem na ZUŠce v Morkovicích

Bylo to snad před pár dny, kdy bylo září a nyní už před sebou vidíme 
konec školního roku. A my si zase můžeme říct, že to opět tak strašně 
rychle uteklo…

V tomto školním roce máme za sebou úspěšné umístění v soutěžích, 
řadu besídek, koncertů, vystoupení či výstav. Z velkých akcí vzpomeň-
me třeba na Vánoční koncert, Koncert světla, Absolventský koncert či 
výchovné koncerty…

Letošními absolventy hudebního oboru I. stupně jsou: Amálie Hru-
šáková a Pavlína Hudečková – zpěv (ze třídy p. uč. Petry Konečné), Te-

rezie Janečková – klavír (ze třídy p. uč. Marie Sobotkové), Zdeněk Horák 
– klávesové nástroje (ze třídy p. uč. Marka Bubeníčka). Absolventkami 
hudebního oboru II. stupně jsou: Karolína Korčáková a Aneta Nedbalo-
vá – housle (ze třídy p. uč. Luďky Vašákové).

Letošní absolvent výtvarného oboru I. stupně je Vilém Částka.
Se školním rokem se rozloučíme na místním hodovém odpoledni, 

na které Vás samozřejmě srdečně zveme. Děkujeme všem za přízeň, spo-
lupráci a přijměte přání příjemně prožitého léta. 

S pozdravem Vojtěch Ludík
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Žáci základní školy se letos podívají do Švédska, 
Chorvatska, Německa a na Slovensko

V  čem je naše základní škola naprosto 
unikátní? Ve zlínském kraji byste na prstech 
jedné ruky spočítali základní školy, kterým se 
podařilo získat akreditaci v evropském projek-
tu Erasmus + s garancí fi nanční podpory pro 
výjezdy žáků do zahraničí až do roku 2027. 
Tyto výjezdy byly donedávna doménou hlavně 
středních a vysokých škol. Bránou k akreditaci 
byly pro nás menší projekty zahraniční spolu-
práce škol, které se nám v minulosti podařilo 
získat (jeden z  takovýchto menších projektů 

jsou právě výměnné programy se slovenskou 
školou v Žitavanech). 

V  letošním roce jsme dostali dotaci něco 
přes 50 tis. EURO. 96 žáků 2. stupně vycestuje 
do zahraničí, 10 pedagogických pracovníků se 
zúčastní zahraničního kurzu anglického jazy-
ka. Pro žáky se tímto otevírá jedinečná mož-
nost rozvoje komunikačních dovedností v an-
glickém jazyce, samostatnosti, odpovědnosti 
za vlastní práci, budou rozvíjet své prezentač-
ní dovednosti, plánování a  sebeučení. Výuku 

tímto přenášíme do reálného světa, žáci se učí 
v souvislostech, mimo strukturu defi novaných 
školních předmětů. Pro jejich motivaci ke stu-
diu a budoucí profesní život je tento program 
obrovskou příležitostí. My jsme rádi, že jim 
tuto příležitost můžeme zprostředkovat.

Nejedná se tedy jen o cestování. Žáci spo-
lu s pedagogy, kteří je projektově vedou, zpra-
covávají v přípravné fázi témata automatizace 
a robotizace ve výrobě budoucnosti, ekologic-
kého zpracování odpadů, energetiky, klimatic-
ké změny, energetické soběstačnosti a udržitel-
nosti, alternativních zdrojů energie a dějin 20. 
století. Mimo to si žáci budou moci na jeden 
den vyzkoušet běžnou výuku na základní škole 
v  zahraničí. Pedagogové, kteří je doprovázejí, 
nejenom že připraví žákům podmínky ke zpra-
cování tématu a povedou je, ale také musí ne-
zbytně zdokonalovat své komunikační schop-
nosti v anglickém jazyce. Podmínkou práce na 
projektech je i práce s digitálními technologie-
mi, kterými je naše škola v porovnání s jinými 
základními školami a díky využívání dotačních 
příležitostí nadstandardně vybavena.

V letošním roce tedy vycestuje 96 žáků 2. 
stupně, v  následujících letech pak plánujeme 
každý rok (až do roku 2027) vyslat vždy kolem 
120 žáků. Každý tedy bude mít, pokud bude 
chtít, příležitost. Nehraje zde roli socioekono-
mický status žákovy rodiny.

Nedílnou součástí práce na projektech, 
mimo docela velkou administraci a  přípravy, 
je také hledání a  získávání partnerských škol. 
Právě z  tohoto důvodu paní ředitelka navště-
vuje zahraniční semináře Erasmus +, kde se 
setkává s  učiteli a  řediteli evropských škol 
a konsorcií a domlouvá spolupráci. Posledním 
takovým výjezdem byla účast paní ředitelky na 
TCA semináři v Helsingborgu ve Švédsku. Zde 
se podařilo najít partnery ze Švédska, Estonska 
a Litvy. S estonskou a  litevskou školou jedná-
me o  výjezdech v  letech následujících. U  po-
baltských zemí nacházíme společnou řeč také 
v oblasti rozvoje ruského jazyka, který se u nás 
ve škole, stejně tak jako i u nich ve školách, vy-
učuje jako druhý cizí jazyk. 

Je to úžasný pocit žákům a pedagogům na-
bízet takové možnosti.

Sledujte nás na webových stránkách školy, 
na facebooku a v neposlední řadě i na našem 
youtube kanále, kde se můžete dozvědět více.

Mgr. Jana Teriaki
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Erasmus + U nás doma - digitálně i ekologicky

Český den proti rakovině

V letošním školním roce navázala Základní 
škola Morkovice na dlouholetou tradici výměn-
ného pobytu našich žáků s  žáky ze slovenské 
školy v  Žitavanech. První setkání žáků i  jejich 
učitelek proběhlo 27. března v online prostředí. 
Zpočátku to bylo jen takové lehké oťukávání, 
které se u mnohých proměnilo během několik 
dnů v pravidelný kontakt přes sociální sítě. 

Za necelý měsíc nás čekalo setkání tváří 
v  tvář. Od 16. do 22. dubna 2023 proběhla ve 
škole ZŠ Morkovice první mobilita tohoto pro-
jektu fi nancovaného v  rámci evropského pro-
gramu Erasmus +. Naši žáci se těch slovenských 
nemohli dočkat a hned první den jejich pobytu 
u nás, je nervózně vyhlíželi z oken. Společně pak 
prožili úžasný týden, během kterého poznávali 
krásy našeho okresu a kraje, seznámili se s ko-
šíkářským řemeslem, ochutnali skvělé kozí sýry, 
čokoládu v  kroměřížské čokoládovně, prošli 
si Květnou zahradu, Hostýn, kostel sv. Moři-
ce v  Kroměříži, zavítali na výstavu věnovanou 
Karlu Krylovi a mohli na vlastní oči vidět, jak 
se vyrábí ohýbaný nábytek v  nedaleké Bystřici 
pod Hostýnem.

Každý den byli studenti rozděleni do šesti 
skupin, které dostaly vždy ráno zadání a úkoly, 
které odpoledne ve škole vytvářely. A  protože 
byl tento projekt zaměřen na ekologii, progra-
mování, digitální technologie a tradice, rozvíjeli 
žáci své znalosti nejen v digitálních kompeten-
cích, ale také v práci s textem, učili se vytvářet 
videa a točit reportáže, připravit letáky a prezen-
tace. A protože bylo pořád co dělat, nelítostně 

Letošní 27. ročník celonárodní veřejné sbírky Český den proti rakovi-
ně se uskutečnil v termínu od 10.5.2023 do 14.5.2023 a byl tematicky za-
měřen na nádorová onemocnění průdušek a plic. Naše škola se již dlouho-
době zapojuje do této akce. V letošním ročníku jsme prodali 303 kytiček.

se přiblížil poslední den pobytu našich přátel ze 
Slovenska. Týdenní program vyvrcholil v pátek, 
kdy jsme se společně sešli na školní zahradě, 
opekli si špekáčky, ugrilovali si maso, zahráli 
jsme si hry a z pátku na sobotu přespali všich-
ni společně v tělocvičně. Loučení bylo těžké, ale 
těšili jsme se, že se za pár týdnů uvidíme u  nich 
na Slovensku.

Skoro za měsíc po jejich odjezdu jsme se vy-
dali na cestu také my. V sobotu 13. května jsme 
se sešli na náměstí v Morkovicích, abychom se 
vypravili na Slovensko. Zde jsme se opět setkali 
s našimi kamarády, kteří na nás u penzionu ve 
Zlatých Moravcích již netrpělivě čekali. Nedělní 
den byl ve znamení společně strávených chvil ve 
slovenských rodinách, což si žáci náležitě užili. 
Po celý týden jsme měli zařízeno spoustu zají-
mavých výletů a exkurzí. Mimo jiné jsme navští-
vili výrobnu cihel Wienerberger, Energoland, 
který je součástí jaderné elektrárny Mochovce, 
Banskou Štiavnici, Základní a mateřskou školu 
Maxmiliána Hella, která je svým zaměřením 
na sokolnictví jediná široko daleko. Žáci si také 
mohli vyzkoušet vysadit louku, dozvědět se 
spoustu nových informací o včelách a podívat se 
na zubry. Týden na Slovensku velmi rychle utekl 
a  nastala chvíle loučení. To bylo o  to více do-
jemné, poněvadž si na sebe žáci ještě víc zvykli 
a vznikla velmi silná a pěkná přátelství. Už teď si 
domlouvají vzájemné návštěvy v  době velkých 
letních prázdnin.

Projektu Erasmus + se zúčastnilo 15 čes-
kých a 15 slovenských žáků. Program byl u nás 

Celkem jsme za kytičky vybrali částku 7677,- Kč. Velmi děkujeme 
všem, kteří přispěli a  poděkování patří i  žákům třídy 8.C, kteří se ujali 
organizace sbírky.

Radka Zdražilová, ZŠ Morkovice

i na Slovensku velmi pestrý a bohatý. Každý si 
přišel na své. Takové projekty mají smysl, přede-
vším proto, že si žáci osvojí celou řadu nových 
znalostí, při pobytu v cizí zemi se musí postarat 
sami o sebe, najdou si nové kamarády a poznají 
kulturu a život našich sousedů. Bylo to opravdu 
skvělé a sama za sebe mohu říct, že to byl zážitek 
na celý život. 

Mgr. Eva Najmanová
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Den otevřených dveří na ZŠ Morkovice

V pátek 26. května proběhl na naší škole Den otevřených dveří. Ne-
tradičně začal již v dopoledních hodinách, kdy si mohli zájemci v do-
provodu žáků devátých tříd prohlédnout nejen školu a její vybavení, ale 
nově mohli nahlédnout také do výuky. Cílem bylo ukázat, jak se na naší 
škole učí a kdo měl zájem, mohl se do výuky zapojit společně s  žáky. 
Pokud někdo nestihl návštěvu školy v dopoledních hodinách, jistě ne-
musel litovat. Ve tři hodiny odpoledne se znovu dveře školy otevřely a na 
návštěvníky čekal bohatý program. V prostorách nové a  staré budovy 
vzniklo celkem sedm stanovišť, kde si zájemci z  řad veřejnosti mohli 
vyzkoušet mimo jiné programování robotů, podívat se na tisk ve 3D 
tiskárně, vyrobit si na památku něco z hlíny, zazpívat a zahrát si s paní 
učitelkou z hudebky, prověřit své znalosti historie, podívat se na pokusy 
ve fyzice nebo si vyzkoušet práci s mikroskopem. Komu to bylo málo, 
čekala na něj v tělocvičně horolezecká stěna, kterou naše škola pravidel-
ně využívá. Na jednotlivých stanovištích bylo možné získat vždy jedno 
slovo, které po projití všech úkolů dalo dohromady větu. Komu se poda-
řilo vše posbírat a složit text, získal drobnou odměnu. V příštím školním 
roce si připomeneme stoleté výročí založení naší školy. Už teď se těšíme 

na vaši návštěvu. Poděkování patří všem, kteří se akce zúčastnili a těm, 
kteří se o přípravu Dne otevřených dveří postarali.

Mgr. Eva Najmanová

Lesní třída 3.A

Třídě 3. A má na svém kontě pěkný úspěch. Zapojila se do celore-
publikového projektu a získala tak prestižní certifi kát Lesní třída a roční 
patronát nad Novým českým pralesem na Ještědu. Během celého školního 
roku se žáci 3.A  učili o přírodě v přírodě. Plnili různé aktivity, řešili ré-
busy a pozorovali přírodu. Lokalitu 10m2, nad kterou má třída 3.A roční 

patronát, je přístupná veřejnosti a nachází se na Ještědském hřebeni. Smr-
ková monokultura téměř bez života se pomalu začíná měnit na přirozený, 
harmonický a pestrý les a postupně se z něj stane přírodní prales. Můžete 
se přijet sami podívat, jak se již nyní les mění.

Mgr. Žvátorová
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Kampaň obyčejného hrdinství

Ve dnech 31.3. - 5.5.2023 probíhala na naší 
základní škole v Morkovicích kampaň obyčejné-
ho hrdinství. Cílem kampaně bylo ukázat žákům, 
že i malé  změny mají smysl. Každý týden dostali 
žáci jiný úkol ke splnění, aby zmenšili svůj osob-
ní odpad na životní prostředí. Žákům, převážně 
z 1. stupně, se velmi dařilo jednotlivé úkoly plnit, 
např. si vyzkoušeli každodenní pobyt venku, digi-
tální detox, práci na školní zahradě, aj. Dokázali 
jsme se společně složit na mezinárodní dárek, 
koupili jsme několik ovcí, koz a kuřat pro Afriku.

V  příštím školním roce se opět zúčastníme 
kampaně obyčejného hrdinství. Pro aktuální in-
formace ze školy sledujte webové stránky a  FB 
základní školy Morkovice.

Mgr. Žvátorová

Zpáteční lístek – Letecký den

Vítejte v mém vláčku a jsem rád, že v ruce 
držíte můj Zpáteční lístek do dětství.

Velmi dlouho jsem se rozhodoval, zda toto 
téma mám vůbec otevírat. Je to téma, které bych 
nechtěl, aby se mezi dětmi a mládeží rozmoh-
lo. Ale v době, tedy brzy po válce, nebylo jiných 
hraček a děti si hrály s tím, co se jim dostalo do 
rukou. Hračky se buď tvořily rukama otců, nebo 
dědečků, kdy je tito museli napřed vyrobit a pak 
předat dítěti, aby si s ním hrálo.

V  mém případě to bylo trochu horší. Můj 
tatínek hračky vyrábět neuměl a  dědeček zase 
neměl čas, protože pro něho byly pole, grunt 
a dobytek důležitější. A tak jsme si, s mým brat-
rancem Vácou, museli vystačit sami.

A  právě Váca, o  dva roky starší bratranec, 
přišel na spásný nápad, jak využít dlouhého jar-
ního dne.

Už sám název hovoří o  létání na nějakém 
dětském leteckém dni. No jo, ale s čím tak děti 
mohly tenkrát létat? Ti z vás, kteří pamatují po-
válečná léta, už jsou doma. Ano, přátelé, tenkrát 
děti létaly s živou živočišnou říší. Stačilo zatřást, 
samozřejmě v  patřičné roční době, do stromu 
a hned jste to pocítili na své hlavě. Ze stromů 
se sypalo nespočetné množství velkých brouků 
s tvrdými krovkami a jejich padající tělíčka bu-
šila do hlaviček, až to bolelo.

Ano, shůry padali velcí brouci, kterým se 
i  dnes říká chrousti. Když spadli na zem, pak 
bylo umění najít takového, který by vyhovoval 
potřebám leteckého dne. Takový chrobák musel 
být silný a zdatný v létání. To se poznalo tak, že 
ihned po pádu byla snaha některých okamžitě 
otevírat krovky a chvějícími se blanitými kříd-
ly pod nimi, rychle vzlétnout.  A  právě takoví 
broučci byli těmi, které jsme potřebovali. Pak 
se ještě musel vybrat silný sameček, protože 
ten s  hustými rozvětvenými tykadly, zastupo-
val těžký bombardér a  dovedl zvednout zátěž, 
kterou jsme na takové bombardéry přivazovali.  
Chrousti, na kterých byla tykadla menší, drob-
nější a ne tak veliká,  to byly samičky, ty se moc 
neosvědčily. Děti, které tomuto rozdílu nevěno-

valy velké pozornosti, doplácely na to, že líné 
samičky, tedy stíhačky s  jemnějším bručením, 
nezvedly již zmiňované břemeno, a tudíž zůstá-
valy unaveně „trčet“ na rozjezdové ploše.

Já, snad z očekávaného zisku prvenství, jsem 
nikomu neprozradil tento rozdíl. Jistě si pama-
tujete, že jsem vám již dříve psal o „Kouzlu kří-
del motýlích“, kde mne strýc Bedřa Duchoň učil 
poznávat broučky a jinou malou pozemní i pod-
zemní havěť, mezi nimiž nechyběli  také chrousti.

Tedy, konečně k podmínkám leteckého dne. 
Vybral jsem si statného chrousta bombarďáka 
a k nožičce jsem mu přivázal tenkou niť. Získat 
takovou byla nesmírná fuška, protože babička 
měla v košíčku na šití různobarevné nitě, ovšem 
některé z  nich nevyhovovaly. Buď byly silnější 
a bombarďák by zátěž neunesl, nebo byly zase tak 
tenké. Ty by se ihned po startu přetrhly. Nakonec 
odpovídající niť byla nalezena, překontrolována 
a přinesena tajně na malé letiště před stodolou. 
Vzpouzející se chroustík, netrpělivý k vzletu, se 
chytil za krovky a na jednu vzpouzející se zadní 
nožičku byla navázána odpovídající niť.

Každý aviatik pak položil své letadélko na 
ploché společné dřevíčko. Na povel, který platil 
pro všechny zúčastněné děti, pak pustil krovky. 
Cívka se startovacím lanem musela být polože-
na vedle něj a jen v prstících musela být přidržo-
vána niť, aby se startujícím chroustem nezmize-
la v nekonečnu.

Konečně byl povel ke startu vydán. Chrous-
ti chvíli hrabali háčky na nožičkách o dřevěnou 
startovací plochu, po chvíli začali rozevírat tvr-
dé krovky, chránící blanitá křidélka a na konec 
někteří borci jimi začali mávat. Za bouřlivého 
bzučení jejich motorů, pak zvedali svá těžká těla 
do výše. A právě v  tom byl ten „fígl“. Vítězem 
byl ten, který odstartoval jako první. A jak jsem 
předpokládal, byl to vždy těžký bombardér, ni-
koli lehké stíhačky.

Nějakou půlhodinu pak bylo dovoleno le-
tounům volně poletovat ve vzdušném prostoru.  
Někteří chroustíci se však neradovali z  výšek 
a  okamžitě po vzletu usedali na blízké listoví 

a tam pevně zarazili své háčky na nožičkách do 
pevného podkladu. Ne a ne se pustit. Takoví se 
pak ponechávali osudu volnosti i  se svým taž-
ným lanem. 

Nu, a pak záleželo na každém pilotovi, kte-
rému se podařilo své letadélko dostat zpět na 
zem, zda si chrousta ponechá pro příští závod, 
nebo jej propustí na svobodu. Znamenalo to, 
pomalu přitahovat brouka z výšek zase zpět na 
zem do pečovatelské péče jeho majitele a  do 
útulné klícky, kterou tvořila krabička od sirek. 
Já jsem si svého borce vždy ponechával, protože 
to byl „Borec“. Musím s  lítostí konstatovat, že 
můj borec na příští letecký den se nemohl do-
stavit, protože se toho významného dne v klícce 
nedožil.

Zbývalo pak pečlivě smotat niť a  tajně do-
pravit „špulku“ do babiččiny krabičky se šitím. 
Ještě chci k tomuto dodat, že babička se několi-
krát ptala mé maminky, zda něco šila, což pře-
nesla také i na další dvě ženy, tedy mou sestru 
a tetu. Všechny se zapřísahaly, že ony nic nešily 
a  s  hubenější a  „pokluntanou nití na špulce“, 
nemají nic společného. A jelikož věděla ta milá 
žena, že její vnouček je malý „všudybýlek“ a dítě 
rozverné, nakonec jsem byl i dotázán i já. A jak 
to dopadlo? Jako vždy. Mireček se přiznal, slíbil, 
že už to nikdy bez povolení neudělá. Ale letecké 
dny byly přece jen lákavější, než milé domlou-
vání babiččino.

Tak to jsem vám chtěl, moji milí, vypovědět. 
Dnes už tolik chroustů v přírodě není a tak děti 
si nemusí jejich krovky ochočovat a  mohou si 
hrát s jinými modernějšími hračkami. Třeba ne-
konečnými hrami na telefonech a tabletech.

Ale hra v přírodě s živým tvorem byla přece 
o něco krásnější a lákavější. Ne snad?

Prosím také ty, kteří chrání přírodu a  živé 
tvory v ní, aby malému dítěti, mučícímu nezva-
né chrousty v zahradách, milostivě odpustili.

Jak už jsem říkal, hraček bylo málo.
Tak zase někdy, vážení a  milí. Vláček vás 

zase někdy zaveze zpátky do dětství.
  Váš Ing. Mirko Králík



Morkovice-Slížany16



Morkovice-Slížany 17



Morkovice-Slížany18



Morkovice-Slížany 19



Zpravodaj Morkovice-Slížany. Vydává Město Morkovice-Slížany, Náměstí 900, 768 33 Morkovice, IČO: 00287504. 
Povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 10271. Vychází čtvrtletně v nákladu 1 200 ks. Bezplatná distribuce. 

Příspěvky nejsou redigovány. Za jejich obsah a správnost odpovídá autor. Datum vydání Zpravodaje: 2. 6. 2023
Periodický tisk územního samosprávného celku.


